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EESSÕNA

Suurendada viie aasta jooksul kalapüüki
Eesti NSV-s 85 protsenti.

ÜK(b)P XIX kongressi direktiividest.

Tänu Nõukogude valitsuse abile on meie kalurite-kol-
hoosnikute käsutusse antud võimas püügivahendite baas

ning kalalaevastik.
Juurutades laialdaselt eesrindlike kalurite kogemusi, on

kalurite-kolhoosnikute tööviljakus tõusnud mõne aasta

jooksul kolm korda. 1954. aasta esimesel poolaastal müüdi

riigile kala üle 10 000 tsentneri rohkem, kui seda püüti
kogu möödunud aasta jooksul kokku.

Seniajani püüti kalu Nõukogude Eesti kalurikolhoosides

peamiselt seisevnootade, mõrdade ja võrkudega, s. t. pas-
siivsete püügivahenditega püüti peaaegu 90% kogu kala

toodangust. Kalapüük passiivsete püügivahenditega sõltub
merest, merd mõjutavaist tuultest, nende suunast, hoovus-

test ning merepinna seisust. Kuna passiivsete püügivahen-
ditega toimub püük peamiselt kalade kudeperioodil, siis on

kalapüük Eesti NSV vesikondades senini olnud teravalt

hooajaline, mille tagajärjel on häiritud kalatööstuste rüt-

miline töö.

Kalapüügi disproportsiooni vähendamist soodustab tun-

duvalt räime- ja kilupüük väiketraalidega, mida edaspidi
ka laialdaselt tuleb teostada. Nõukogude Eesti rannavetes
on peaaegu kõikjal võimalik teostada püüki väiketraalidega
esimeses, kolmandas ja neljandas kvartalis.
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Kuna väiketraalidega teostatakse püüki võrgupüügi ra-

joonides, siis traalpüük, võrreldes võrgupüügiga:
a) nõuab väiksemate summade mahutamist püügivahen-

ditesse ning nende amortisatsioon on väiksem;

b) väldib sordi langust, mis sügisesel võrgupüügil on

harilik ja vältimatu, tõstes ühtlasi tunduvalt kaluri

teenistust;
c) vabastab kalurikolhoosis võrgupüügil nii vajalike

«vastaliste» arvel hulk töökäsi.

Eesti NSV Kalatööstuse Ministeeriumi poolt eraldati

Mootor-Kalapüügi Jaamade kaudu kalurikolhoosidele 20 HJ

mootoritega varustatud paate. Peale nende on kaluri-
kolhoosidel suurte transportpaatide näol küllaldane mootor-

paatide baas väiketraalidega püügi teostamiseks. Käes
oleva brošüüri kirjastamisega taotleb Eesti Kalurikolhoo-
side Liit kogemuste edasiandmist väiketraalide ehitamisel

ning nendega püügil.
Brošüüris näidatud väiketraali ehitusviis ning traalimise

tehnika ei saa olla kõikidele vesikondadele ühtne, s. o.

retseptiks. Võib-olla nõuab iga laht või madalik ulgumerel,
olenevalt nende iseärasustest mõningate muudatustega
traali, traali juhtlaudu ning traalimise tehnikat. Selleks, et

täielikult ning heade tulemustega juurutada meie kalurite-
kolhoosnikute hulgas väiketraalidega traalimist, on vaja
tundma õppida traalimisviise ja selle iseärasusi meie

oludes.
Sm. Mikojan oma kõnes ÜK(b)P XIX kongressil 9. ok-

toobril 1952. a. ütles: «Kalapüük on 1952. aastal 1940. aas-

taga võrreldes suurenenud peaaegu 70 protsenti.
Kalapüügilaevastiku võimsus on 1952. aastal suurenenud

sõjaeelsega võrreldes 3,2-kordselt, aga 1955. aastal see

ületab sõjaeelse rohkem kui 4,5-kordselt.
Kalapüük avamerel moodustab nüüd 66 protsenti kogu

toodangust 48 protsendi vastu enne sõda.
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On võrsunud vaprate meremeeste-kalurite armee, kes

igasuguse ilmaga, tuulevaikuse ja tormi ajal, külmaga ja
vihmaga, merestiihia vastu võideldes näitavad kangelas-
likus töös, vapruses ja julguses Kodumaa teenimise ees-

kuju. Kui lähedas minevikus enamikult kaluritelt nõuti

oskust käsitseda purjepaate ja kalapüügivõrke, siis nüüd
nõutakse kaluritelt meisterlikkust täiuslike püügiriistadega
varustatud moodsate iseliikuvate merelaevade juhtimiseks.

...

On olemas kõik võimalused selleks, et kindlustada

kalapüügi suurendamise ja kõrgekvaliteediliste kalasaa-
•duste väljalaske kiirem tempo, et täita kui ka ületada viie

aasta plaani ülesanded ja kalapüüki, sõjaeelsega võrreldes,
rohkem kui kahekordistada.»

Läti NSV «9. Mai» kalurikolhoosi lülivanem sm. B u r v i-

kov valmistas koos lüli teiste kaluritega räimepüügiks
väikese traalnooda ning töötas välja räime uue traalimis-

viisi — püügi väikese räimetraaliga, kasutades selleks
kahte B—l28 —12 HJ ilma vintsideta mootorpaati.

Püüdes väikese räimetraaliga, täitis sm. Burvikovi
lüli 1951. a. kalapüügiplaani 336%-liselt. Suurim saak
väikese räimetraaliga oli 86 tsentnerit päevas. Seltsimees
Burvikovi traalimismeetodit juurutati teistes kaluri-
kolhoosides ning 1954. a. traalivad Läti NSV kalurid juba
saja väiketraaliga.

I. PÜÜK VÄIKESE RÄIMETRAALIGA

Väikese räimetraali eelis, võrreldes suurte traalidega,
on see, et temaga võib püüki teostada tavaliste, ilma vint-

sideta mootorpaatidega. Traalimise! vajaliku kiiruse saa-

vutamiseks jätkub kahest 10 HJ mootorpaadist, arvestusega,
et traalimiseks tuleb tavalisel mootorpaadil vindi kallet

muuta. Olenevalt kalurikolhoosi kasutuses olevaist mootor-
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paatidest tuleks sobitada kaks mootorpaati paari nii, et

ühel oleks tugevam mootor, millele kinnitatakse traal-
vaicr, ning teisel võiks sel juhul olla väiksema võimsusega
mootor (7 HJ).

Traalimist alustades sõidab esimene mootorpaat, mille

külge on kinnitatud traalvaier, traalimise suunas. Teine

mootorpaat, milles asub traalnoot ühes kaabli ja traali

juhtlaudadega, jääb niikauaks paigale, kuni esimene mootor-

paat on traalvaieri tõmmanud pingule, siis laseb merre juht-
lauad, kaabli ning neile järgnevalt traalnooda (vaata
joon. 1).

Kui traali juhtlauad ning traalnoot on merre lastud, sõi-
dab teine mootorpaat esimesest mööda ning võtab ta umbes
20—50 meetri pikkuse köiega sleppi, aidates vedada traal-
noota (vaata joon. 2).

Joon. 1. Traali juhtlaudade vette laskmine.
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Joon. 2. Traalimine.

Joon. 3.
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Traalimise kestus ulatub, olenevalt kalade hulgast traa-

litavas piirkonnas, 15 minutist kuni 1,5 tunnini. Mida suu-

rem on kalade kontsentratsioon, seda lühem peab olema

traalimise kestus. Kalaparvede asukoha otsimiseks teosta-
takse 15-minutilisi traalimisi, millega saavutatakse täpsem
kalaparve asukoha kindlaksmääramine.

Traalimise lõpetamisel lülitub teine mootorpaat traali ve-

damisest lahti, sõidab põiki traali vedamise köie alla (vaata
joon. 3) ning teeb ettevalmistusi traalnooda mootorpaati
tõmbamiseks.

Esimene mootorpaat jätkab traalnooda vedamist seni,
kuni traalnoot on teise paadi kalurite poolt paati tõmma-

tud (vaata joon. 4).

Joon. 4.
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Burvikovi-tüüpi väikese räimetraali kirjeldus

Väikese räimetraali pikkus, rakendatult ( paelutatult),
kahlepuust kuni traali pära lõpuni on 24 meetrit. Suudme-

pealse köie pikkus ühest kahlepuust kuni teiseni on 15,6 m,

alumise köie pikkus 21 m. Küljeköite (topenantide) pik-
kus — 24 m. Traali ülemise köie pikkus, alates suudme
keskkohast kuni pära lõpuni — 15 m, ja alumisel —11,5m
(vaata joon. 6). Topenandid paelutatakse küljenööridele
kuni 24%-lise lühendusega (vaata joon. 5).

Traali 4 meetri pikkune pära on valmistatud noodali-

nast nr. 34/9, silma suurusega 11 mm. Traali kereosa, pära
algusest kuni harvemasilmalise tiivaosa alguseni, on 15,2 m

pikk ja valmistatud noodalinast nr. 34 9, silma suurusega
14 mm. Harvemasilmalise tiivaosa pikkus on 4,8 m

Joon. 5.
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ning valmistatud noodalinast nr. 34/9, silma suurusega

19,05 mm (vaata joon. 7).
Traalnooda suudme ülemiseks köieks kasutatakse 40 mm

ümbermõõduga kanepiköit, mille külge rakendatakse nooda-
lina (vaata joon. 8).

Traalnooda ülemisele köiele, kus ta on ühendatud suud-
mepealse köie keskkohaga, kinnitatakse kolm 17 cm läbi-

mõõduga klaasmuna (vaata joon. 6). Julmi, kui see kanne

ei ava küllaldaselt traali suud, siis kinnitatakse neist mõle-

male poole, 2 —2,5 m kaugusele suudmepealsele köiele

veel üks klaasmuna.
Suudmealuseks köieks on 65 mm ümbermõõduga ja 21 m

pikkune kanepiköis, miile külge on kinnitatud niisama

pikk 30 mm ümbermõõduga kanepiköis tinaraskustega
(vaata joon. 6). 100—150-grammised raskused on kinni-

ta id keskosas iga 30 cm, tiibadel aga iga 50 cm järel.
Noodalina pole alumise köie külge rakendatud, vaid ta

rakendatakse 20 mm ümbermõõduga kanepiköie külge, niis

on traali alumisest köiest 10% pikem. Selline noodalina
rakendamise moodus on vajalik noodalina kaitsmiseks
katki- ja lahtirebimise vastu, mis võib juhtuda traali alu-

mise köie pingutamisel traalimise ajal (vaata joon. 6).
Traali kere ülemiseks köieks tarvitatakse 6,5 mm läbi-

mõõduga ja 15 m pikkust kanepiköit. Selle köie külge on

kolmest klaasmunast 2,6 m kaugusele kinnitatud veel üks

17 cm läbimõõduga klaasmuna. Klaasmunast 1,4 m kau-

gusele traali pära suunas on kinnitatud korkujuk, mõõtme-

tega 2X10X120 cm ningsellest 1,8 m kaugusele samasuguste
mõõtmetega teine korkujuk (vaata joon. 6).

Traali kere alumiseks köieks on 6,5 mm läbimõõduga
11,5 m pikkune kanepiköis, mis ühendab suudmealuse kesk-

koha pära otsaga. Nii ülemine kui alumine traalnooda köis

on rakendatud noodalina külge.
Tiibade otstesse on kinnitatud 6—B cm läbimõõduga ja
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1,15 m pikkused kahlepuud (valmistatud männipuust).
Kahlepuu külge on kinnitatud haarad.

Haar ühendatakse juhtlaua haaraga 30 —50 meetri pik-
kuse kaabliga (vaier ehk tõrvatud kanepiköis), pöörlejate ja
seeklitega, mis võimaldavad kaablit lahti lülitada juht-
lauast ja traalnoodast.

Traali juhtlauad

Õigesti valmistatud traali juhtlauad ja nende asetus on

üks eduka räimetraalimise peatingimusi. Sageli on traalnoo-
dale omistatud puuduste tegelikuks põhjuseks traali juht-
Jaudade ebaõige asetus.

Burv ik o v i-tüüpi traali juhtlauad on valmistatud

Joon. 8
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20 mm paksustest männilaudadest, mis omavahe! on ühen-

datud põikraudadega poltide abil*. Traali juhtlaua pikkus on

142 cm, laius 66 cm. Kaabel (vaier ehk tõrvatud kanepi-
köis) on ühendatud põörleja ning seekli abil juhtlaua haa-

raga. Juhtlaua haara otsad on kinnitatud väiksemate mõõt-

metega traalidel juhtlaua otsast 16 cm kaugusele ja suure-

mate mõõtmetega traalidel 32 cm kaugusele juhtlaua külge
(vaata joon. 9).

Traalvaier (vaier ehk tõrvatud kanepiköis) on ühendatud

juhtlauaga haakimiskiambri abil V-kujuliselt painutatud
10 mm-lise läbimõõduga ümarrauast haara külge. See raud-
haar on liikuvalt kinnitatud juhtlauda taotud obadustesse
71 cm kaugusel juhtlaua eesservast. Raudhaara painutatud
alumise külje pikkus, mis cn liikuvalt ühendatud juht-
lauaga on 39 cm, kuna haara külgede pikkuseks on 22 cm.

Joon. 9. Burvikovi-tüüpi väikese räimetraali juhtlaud
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Raudhaar on 10 mm-lise läbimõõduga ümarrauast kolm-

nurkse sidemega kinnitatud nõnda, et ta asetseb 48 cm

tõusus, kui mõõta juhtlaua esimesest servast.

Üksikute osade väljalõikamine ja traali valmistamine

On saanud tavaks valmistada traalnoot kahest põhilisest
osast: pealmisest ja alumisest (vaata joon. 7).

Traalnooda juurdelõike skeemi järgi (joon. 7) koosneb
burvikovi väike räimetraal 17-st üksikust tükist: alumine

osa 9-st ja pealmine 8-st tükist.

Tegelikult ei pea sm. B u r v i ko v traalnooda osade (tük-
kide) juurdelõikamisel ja kokkujamumisel siiski kinni jooni-
sel 7 näidatud osatükkide jaotusest, vaid töö kergendamise
ja lihtsustamise eesmärgil ühendab üksikute osatükkide

juurdelõikamise ja valmistamise (vaata joon. 10), teosta-

des seda järgmiselt:
1. Traali pära’ülemine ja alumine tükk (7 ja 1) lõiga-

takse välja koos noodalinast nr. 34/9, silma suurusega
11 mm, võttes 4,18 m (maksimaalselt pingutatud seisun-

dis) ehk 190 silma laia ja 6,16 m (maksimaalselt pinguta-
tud seisundis) ehk 280 silma pika noodalinatüki (vaata
joon. 10); pannes selle kaheks ia õmmeldes 190 silma laiad
ääred kokku, saadaksegi valmis traali pära.

Traalnooda pära otsa kootakse käsitsi juurde nr. 20/24
ehk 20/36 puuvillniidist 2 kuni 4 korda, mille silmadest

tõmmatakse läbi traalnooda pära otsa kinnisidumise nöör.

2. Traali keskosa ülemine ja alumine tükk (8 ja 2) lõiga-
takse kumbki eraldi välja (vaata joon. 10) 4,87 m ehk 174

silma laiast noodalinast nr. 34/9, silma suurusega 14 mm,
saades kaks võrdset trapetsikujulist tükki, milledel lühem

serv on 3,47 m ehk 124 silma pikk, pikem serv aga 6,72 m ehk
240 silma pikk. Saadud traali keskosa tükid asetatakse teine-
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teise peale, võrdsete külgedega vastamisi, küljed jamutakse
kokku ja saadud lehtrikujulise osa kitsam ots kootakse või

jamutakse traali pära külge.
3. Traali esiosa ülemine ja alumine tükk (9 ja 3) lõiga-

takse kumbki eraldi välja 4,87 m ehk 174 silma laiast

noodalinast nr. 34/9, silma suurusega 14 mm. Saadakse
kaks võrdset trapetsikujulist noodalina tükki, millede lü-

hem serv on 6,72 m ehk 240 silma, pikem serv 9,97 m ehk

356 silma pikk. Mõlemad võrdsed traali esiosa tükid aseta-

takse teineteise peale nii, et võrdsed küljed on vastamisi,
küljed jamutakse kokku ja kitsam ots kootakse või jamu-
takse traali keskosa tükkide (2 ja 8) külge.

4. Traalnooda sissepääsu küljetükid (4) lõigatakse
välja ühe trapetsikujulise tükina mõõtmetega 4,87 m ehk
174 silma laiast noodalinast nr. 34/9, silma suurusega
14 mm. mille lühem serv on 9,97 m ehk 356 silma ja pikem
serv 13,22 m ehk 472 silma pikk. Selle peale asetatakse

niisama suurte mõõtmetega ja samasuguse kujuga traali

suupealse tükk (10) nii, et võrdsed küljed on vastamisi,
jamutakse küljed kokku ja kitsam ots kootakse või jamu-
takse esiosa tükkide ‘9 ja 3) külge. Tükkide (4) vahele

jäänud kolmnurkset siilu esialgu välja ei lõigata.
Tuleb märkida, et esialgu on traalnooda suupealse tükk

« 10) ja ühises trapetsikujulises tükis välja lõigatud traal-
nooda sissepääsu mõlemad küljetükid (4) täpselt võrdsed,
kuna küljetükkide vahelt on veel välja lõikamata 3,92 ni

ehk 140 silma lai kolmnurkne siil (vaata joon. 10), mis

lõigatakse'välja alles pärast traalnooda tiivatükkide (5 ja
11) kudumist või jamumist traalnooda suupealse ja külje-
tükkide külge.

5. Traalnooda suupealse tükk HO) lõigatakse välja
4,87 m ehk 174 silma laiast noodalinast nr. 34/9, silma

suurusega 14 mm, andes talle trapetsi kuju, mille lühem

,-erv on 9,97 m ehk 356 silma ja pikem serv 13,22 rn ehk
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472 silma pikk. Suupealse tükk (10) jamutakse kokku sisse

pääsu küljetükkidega (4), nii nagu see on kirjeldatud eel-

mises punktis ja kootakse või jamutakse siis traali esiosa

külge.
6. Traalnooda tiibade väikesesilmalised ülemised ja alu

inised tükid (11 ja 5) lõigatakse välja ühest noodalinast
nr. 34/9, silma suurusega 14 mm, laiusega 4,87 rn ehk 174

silma kahes tükis. Saadakse kaks võrdset trapetsikujulist
tükki, milledel pikem serv on 11,25 m ehk 402 silma,
lühem serv 7,19 m ehk 257 silma pikk (vaata joon. 10).

Tiiva väikesesilmalised tükid (11 ja 5) kootakse või

jamutakse kokku traalnooda suunealse ia sissepääsu külje-
tükkide külge nõnda, et tiiva väikesesilmalise osa ülemine
tükk (11) ühtib 6,60 m ehk 236 silma laiuses suupeals
tüki (10) poolega (vaata joon. 10) ning alumine tükk (5)
4,65 m ehk 166 silma laiuses sissepääsu küljetükiga (4).
Kui mõlema tiiva väikesesilmalised osad (11 ja 5) on

traalnooda suupealse tüki (10) ja sissepääsu küljetükkide
(4) külge kootud või jamutud, satuvad tüki (11) ülemised

nurgad suupealse tüki (10) keskkohal ühte.
Päräst seda lõigatakse välja sissepääsu küljetükkide (4)

vahele jäänud noodalina kolmnurkne siil, mille aluseks on

tükkide (5) nurkade vahe (3,92 m ehk 140 silma) ja tipuks
traali esiosa alumise tüki (3) eesserva keskkoht.

7. Traalnooda tiibade suuresilmalised ülemised ja alumi-

sed tükid (12 ja 6) lõigatakse välja ühest 5,95 m ehk 156

silma laiast noodalinast nr. 34/9, silma suurusega 19,05 mm

kahes tükis, saades kaks võrdset trapetsikujulist tükki, mille

pikem serv on 7,19 m ehk 187 silma pikk, lühem 2,09 m

ehk 57 silma pikk.
Tiiva suuresilmalised tükid (12 ja 6) kootakse või jama-

takse tiiva väikesesilmaliste tükkide (11 ja 5) külge nii.
et tiiva suuresilmalise ülemise tüki (12) laiem ots, 4,17 m

ehk 108 silma pikk, ühtib tiiva väikesesilmalise osa ülemise
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tüki (11) kitsama otsaga (kuna tiiva väikesesilmalise tüki
laiem ots on kootud või jamutud suupcalse tüki (10)
külge). Samuti kootakse või jamutakse tiiva suuresilmalise
alumise tüki (6) laiem ots 3,02 m ehk 79 silma laiuses
tiiva väikesesilmalise alumise tüki (5) kitsama 3,02 m ehk
108 silma laiuse otsaga.

11. SOOM KA LA PÜÜGIKS ETTENÄHTUD KAKSI K-

TRAALNOODA EHITUSVIIS

Oma ehituselt koosneb kaksiktraalnoot kerest koos

päraga ning tiibadest. Peamised nooda rakendatud mõõt
med on järgmised: kere pikkus koos päraga 15 meetrit,

laius koos tiibadega 13,25 m. Tiibade kõrgus kere suudme

juurest 6 meetrit. Kere ehitamiseks kasutatakse puuvil-
lasest niidist tamsalõnga nr. 20/15. Silma suurus on kere 1
30 mm. Kere koosneb 6 osast: täisnurkselt lõigatud ülemi-

sest ja alumisest kereosast, pikkusega 13,7 meetrit ning
laiusega 2,5 meetrit, ja neljast küljeosast. Pära koosneb

samuti ülemisest ja alumisest täisnurkselt lõigatud pära-
osast, pikkusega 3,4 meetrit ja laiusega 2.5 meetrit, ning
neljast küljeosast. Pära ehitamiseks võib kasutada linast
traalnooda lõnga nr. 3,6 10 või puuvillast tamsalõnga
nr. 20/30. Silma suurus päraosal on 30 mm: Kõige esmalt

rakendatakse kokku kere ülemine osa pära ülemise osaga

ning kere alumine osa pära alumise osaga; samuti tehakse

kflljeosadega (lõige joon. 12).
Kere ülemine ja alumine osa rakendatakse paelale

«poole» peale.
Tiib ehitatakse kuuest ühelaiusest täisnurksest tulba-

kujulisest osast (joon. 13). Tiibade ehitamiseks tuleb võtta

noodalina mitte peenemast niidist kui nr. 20/12. Esimesed

kaks tiivaosa ühendatakse otseselt noodakerega. Nimeta-
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.Joon 12.

lud osadel on silma suuruseks 36 mm. Ülejäänud 4 osa on

kõik 40 mm silma suurusega noodalinast. Tiiva noodalina
rakendatakse paelale vahekorraga, üks kolmele.

Tiiva ülemiseks ja alumiseks paelaks on soovitav kasu-
tada 65 millimeetrilise ümbermõõduga köit. Antud tüüpi
nooda juures ei ole ujukeid vaja. Alumine ja ülemine pael
lõpeb silmusega. Silmus ühendatakse hiljem veoköitega
kahlepuu juures. Kahlepuude sobivamaks pikkuseks on

1,5 meetrit, kusjuures kahlepuu ‘alumise osa külge tuleb
rakendada põhjapüügi korral 10-kilogrammiline raskus.

Kahlepuu juurest lähevad hoidenöörid, kumbki 2 meetrit
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pikk. Kahlepuust 10—15 meetri kaugusele tuleb asetada

teine raskus, kaaluga 15 kilogrammi. Selleks, et noot pahe-
mini põhja hoiduks, on vajalik nooda suu juurde, alumisele

paelale, kinnitada raudkett, mis ulatuks 1 meetri pikkuselt
tiibade alla. Püügil veesügavuses üle 3 meetri tuleb kett

asetada pikemalt, nii et ta ulatuks kuni tiiva keskpaigani.
Veoköiteks tuleb tarvitada 75 —80 mm ümbermõõduga köit
või terasvaierit.

Püügi teostamine kaksiktraalnoodaga

Nooda vettelaskmine peab toimuma kiiresti ja aegaviit-
matult. Selleks on vajalik, et töö toimuks ühe vanemaks
määratud laevajuhi — kapteni juhatusel.

Enne vettelaskmist paigutatakse noot mõlemale laevale

selliselt, et ühel laeval on üks nooda tiib ja teisel laeval

teine tiib koos noodakerega. Noot tuleb vette lasta siis,

Joon. 13.
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kui laevad on teineteisest I—2 meetri kaugusel. Peab

silmas pidama, et sellel momendil laeva vindid ei töötaks,
ning et laevad liiguksid edasi ainult inertsi mõjul. Alates

momendist, mil noot on täielikult vees, lülitatakse laevade
vindid üheaegselt töösse, ning suurendatakse järjest kiirust

selliselt, et kui veoköied on ettenähtud pikkuses välja
jooksnud, arendavad laevad maksimaalset kiirust. Nor-

maalseks veoköite pikkuseks on 90 meetrit (kumbki veo-

köis), 3- 4 meetrist suur ematel sügavuste! tuleb pikendada
veoköite pikkust kuni 120 meetrini köie kohta. On vajalik,
et laevad sõidaksid traalimisajal ühel liinil, vastasel korral

võivad tekkida traalimisel vead. Laevade kaugus üksteisest

peab olema % ühe vettelastud veoköie pikkusest. Traali-

misel peavad laevad liikuma paralleelselt ja ühesuguse
kiirusega; selleks on tarvis, et traalimist teostavad laevad
oleksid ühetüübilised, omaksid ühesuguse võimsusega moo-

torid ning oleksid seega võimelised arendama ühesugust
kiirust (joon. 14).

Nagu praktika kaksiktraalidega püügil meie vennasvaba-
riikides näitab, on peamisteks traalimisel tekkivateks viga-
deks:

a) erinevate liikumiskiiruste juures veetakse noot viltu,
mis raskendab aga kalade noota sattumist (joon. 15);

b) laevade liikumisel teineteisega liiga lähestikku vähe-
neb pindala, kust kala püütakse, ning saak on see-

tõttu väiksem (joon. 16);
c) juhul, kui laevad ei liigu ühes suunas, tekitavad

laevavindid laevade taga veevoolu, mis võib kalad
nooda püügialalt kõrvale viia;

d) mittevajaliku raskuse omamisel alumisel paelal (ja
ka kahlepuul) võib noot tõusta põhjast üles ning
kala võib nooda ja veekogu põhja vahel oleva ruumi

kaudu põgeneda, sattumata noota.
Traalimise kestus oleneb veekogu kalarikkusest. Esialg-
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setel katsetel tuleb arvestada ühetunnilist traalimist, rikka-

liku saagi korral tuleb traalimisaega vähendada. Meie
vesikondades peaks laevade kiirus olema traalimisel vähe-
malt 4 —6 km tunnis. Nooda väljavõtmiseks pannakse tööle
noodavintsid, kusjuures laevade kiirus lülitatakse «kesk-
mise» peale ning laevad hakkavad teineteisele lähenema.
Kui vintside abil on pool veoköite pikkusest laevale võe-

tud, peavad laevad olema täielikult üksteise kõrval. Kable-
puu ilmumisel laevale pannakse laevamootorid seisma ning
võetakse noodatiivad ja noodakere pardale. Kalade välja-
võtmisel noodast tuleb noodapära ülestõstmiseks kasutada
vintside abi.

Joon. 16.Joon. 14. Joon. 15.



Kaksiktraalidega võib traalida ka öösel; siis võib püük
olla palju efektiivsem kui päeval, kuid öine püük nõuab

meeskonda, kellel oleks juba teatav praktika. Selleks, et

traalidega häid töötagajärgi saavutada, on vajalik, et püü
gimeeskonnad oleksid hästi distsiplineeritud ning töö, tänu

sellele, kulgeks häireteta.
Püük räime- ja kilukaksiktraalnootadega veekogu põh-

jast toimub analoogiliselt eeltoodule. Püügil nn. «poolest
veest» tuleb püügile rakendada veel üks lisapaat, mis

traallaevadega ühendatud niisama pikkade veoköitega kui

nootki. Nimetatud paat, veetuna traallaevade poolt, liigub
nooda kohal veepinnal ning hoiab noota vastavate köitega
vajalikul veesügavusel.



Väikese räimetraali materjalide arvestus

j,k
Osade

,

tähistu-
nr

sed

Materjalide
kirjeldus ja osade

nimetused

I. Noodalina

Traali pära ülemi-

ne ja alumine tükk
noodalinast nr.

34 9 silma suuru-

sega 11 mm, 140
silma lai, 380 kor-

da pikk, fiktiivse

pindalaga 13,0 m 2

Traali keskosa üle-

mine ja alumine
tükk noodalinast

nr. 34 9 silma suu-

rusega 14 mm,

1241240 silma, 348

korda, fiktiivse
pindalaga 25 m 2

Traali esiosa üle-

mine ja alumine

tükk noodalinast

nr. 34|9 silma suu-

rusega 14 mm,
240 356 silma, 348

korda, fiktiivse
pindalaga 41 m 2
Traalnooda sisse-

pääsu küljetükid
noodalinast nr. 34,9
silma suurusega
14 mm, 178(166
silma, 348 korda,
fiktiivse pindalaga
24 m 2

7 ja 11.

2. 8 ja 2

3. 9 ja 3

4. 4
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1 | 2 3

5. 10 Traalnooda suu-

pealse tükk noo-

dalinast nr. 34,9
silma suurusega
14 mm, 356 472

silma, 348 korda,
fiktiivse pindalaga
57 m 4

6. 5 Tiiva väikesesil-

maline alumine
tükk noodalinast

nr. 34,9 silma suu-

rusega 14 mm,

166 108 sima, 348

korda, fiktiivse

pindalaga 19 m 2

Tiiva väikesesil-

maline ülemine

tükk noodalinast

nr. 34;9 silma suu-

rusega 14 mm.

236 j 149 silma, 348

korda, fiktiivse

pindalaga 27 m 2
Tiiva suuresilmar

line alumine tükk
noodalinast nr.

7. 11

8. 6

34,9 silma suuru-

sega 19,05 mm,

79,27 silma, 312

korda, fiktiivse
pindalaga 12 m 3
Tiiva suuresilmali-

ne ülemine tükk

noodalinast nr. 34J9
silma suurusega
19,05 mm, 30 108

silma, 312 korda,
fiktiivse pindalaga
16 m-

9. 12
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I 2 3 ! 4 | 5 |6 | 7 | 8 | 9

10. Traalnooda suud-

me alumine köis
— tõrvatud kane-

piköis 65 mm üm-

bermõõduga, 21 m

pikk 4 2 m sidu-
miseks 23 m

Tinaköis — tõrva-

tud kanepiköis 30

mm ümbermõõdu-

m pikk 4- 2m

sidumiseks
—

23 m

Traalnooda suud-

me alumine raken-
damisköis — tõr-

vatud kanepiköis
20 mm ümber-

mõõduga, 23 m

pikk j- 2 m sidumi-

seks 25 m

Traalnooda suudme
ülemine köis —

tõrvatud kanepi-
köis 40 mm üm-

bermõõduga, 15,6
m pikk ; 2 m sidu-
miseks 17,6

11.

12.

13.

18 m

14. Traalnooda külje-
köis (topenant),
tõrvatud kanepi-
köis 40 mm üm-

bermõõduga, 24 m

pikk -j- 2 m sidu-
miseks 26 m

2. Köied,
nöörid
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4 | 5 |6 | 7 I 8 | 91 2 3

15. Traa'nooda kere

ülemine köis —

kanepiköis 0 6,5
mm, 15 m pikk +
2 m sidumiseks —

17 m 17 m 0,7 1 17 0,7

16. Traalnooda kere
alumine köis —

kanepiköis 0 6,5
mm, 11,5 m pikk
+ 1,5 m sidumi-
seks - 13 m 13 m 0,5 1 13 0,5

17. Traalnooda pilra-
otsa kinnitamise

nöör — kanepi-
nöör 0 6,5 mm,
5 m pikk 5 m 0,2 1 5 0,2

3. Niidid

18. Noodaiina üksiku-
te osade kudumi-
seks või jamumi-
seks tarvitatakse

kahekordset puu-
villniiti nr. 20;9.
Kokku 300 m

Noodaiina raken-

damiseks ja jamu-
miseks köitele puu-
villniit nr.

Kokku 600 m

300 m 0,21 — 300 m — 0,21
19.

600 m 0,85 — 600 m — 0,85

4. Ujukid
Klaasmunad20. 0 17cm _ 4_6 —

21. Kork 2X10X20 cm 2

5. Raskused

Ketitükk a 5 kg22. 5,0 1 5,0



1 2 3 I 4 5|6|7 | 8 | 9

23. Metallraskused ä

2,5 kg 2,5 2 5,0

Tinaraskused ä

100—150 g

24

0,1 50 5.0
0,1 <5

6. Kahlepuud

Männipuust,15.

0 6—B cm, 1,15 m

pikad 2-

Väikese rälmetraali valmistamiseks vajalike
materjalide kokkuvõte

1. Noodalina nr. 34/9XII mm 1,4 kg
2. Noodalina nr. 34/9X14 mm 9,4 kg
3. Noodalina nr. 34/9X19,05 mm 1,3 kg
4. Kanepiköis 65 mm ümbermõõduga 8,5 kg
5. Kanepiköis 40 mm ümbermõõduga 9,7 kg
6. Kanepiköis 30 mm ümbermõõduga 1,9 kg
7. Kanepiköis 20 mm ümbermõõduga 0,7 kg
8. Kanepiköis 0 6,5 mm 1,4 kg
9. Puuvillniit nr. 20/9 0,21 kg

10. Puuvillniit nr. 20/24 0,85 kg
11. Klaasmunad 0 17 cm 4—6 tk

12. Kork 2X]IOX2O cm 2 tk.

13. Ketitükk ä5 kg 1 tk.

14. Metallraskused ä 2,5 kg 2 tk.

* 15. Tinaraskused ä 100—150 g 50 tk.

16. Kahlepuud 0 6—B cm. pikkus 1,15 m 2 tk.
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